EDITAL 01/2023 - STARTUP GARAGE UFPR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR, por meio da Superintendência de Parcerias e

Inovação – SPIn, sob coordenação da Agência de Inovação UFPR, torna público, para conheci-

mento geral, que realizará seleção de grupos e propostas para o programa Startup Garage

UFPR, que contemplem propostas inovadoras para a criação de novos produtos, serviços ou

empreendimentos, e convida os interessados a apresentarem suas propostas, conforme espe-

cificado no presente Edital.

1 – DO FUNCIONAMENTO

Durante o período de realização do projeto, ocorrerão encontros presenciais semanais, no Hub

de Inovação – Renault Lab no Politécnico, orientações, treinamentos via web, além oferta de

mentorias realizadas por nossos professores ou por profissionais de mercado com atuação nos

temas apresentados. Todas essas atividades visam o desenvolvimento da ideia e do modelo de

negócio, elaboração de protótipo e MVP (mínimo negócio viável), assim como a análise da via-

bilidade de mercado. No final do projeto os participantes apresentarão seus trabalhos para

uma banca interna e externa de avaliação. Os trabalhos mais consistentes poderão ser enca-

minhados para os programas de pré-incubação e incubação na Agência de Inovação UFPR, de

acordo com o interesse da equipe. Serão aceitas inscrições individuais e os participantes que

não indicarem equipe poderão ser convidados a participarem de uma das equipes. O programa

é oferecido em parceria da Agência de Inovação com o SEBRAE.

2 – DO PERÍODO DE REALIZAÇÃO

As atividades terão início previsto no dia 14/04/2023 e encerramento previsto no dia

26/05/2023 com a apresentação dos Pitchs.

3 – DAS INSCRIÇÕES

O período de inscrições se dará entre 15/03/2023 e 12/04/2023, e será realizada através do

formulário próprio disponível no site https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/.

4 – DO CRONOGRAMA

• 15/03/2023 a 12/04/2023 – Período de inscrições.

• 13/04/2023 – Análise das propostas e Divulgação dos aprovados no site:

 https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/ e pelo e-mail cadastrado no ato da inscrição.

• 15/04/2023 – Primeiro encontro presencial com os selecionados no Hub de Inovação -

Renault Lab no Politécnico.

As equipes participantes deverão comparecer em todos os encontros presenciais previstos no

cronograma, tendo a participação de pelo menos 1 membro da equipe. O não comparecimen-

to em dois encontros implica na eliminação da equipe do programa.

5 – DOS CRITÉRIOS PARA A PARTICIPAÇÃO

a) Sugestão de formação de equipe de três a seis pessoas.

b) Preencher a ficha de inscrição disponível no site https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/.

c) Ter disponibilidade de participar dos encontros presenciais e das atividades propostas, de

acordo com o cronograma.

6 – CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

a) Perfil da equipe e/ou empreendedor (diversidade, experiência, envolvimento);

b) Proposta de Inovação do modelo de negócio apresentado;

c) Relação com problemas relevantes da sociedade e possíveis impactos positivos;

d) Aproveitamento de oportunidades de mercado/negócio.

https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/
https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/
https://spin.ufpr.br/empreendedorismo/

7 – DO NÚMERO DE VAGAS

Para este edital serão disponibilizadas vagas de 35 participantes.

8 – DO LOCAL E HORÁRIOS

As oficinas presenciais de capacitação do Startup Garage UFPR em parceria com o SEBRAE

ocorrerão às sextas-feiras, a partir das 14h00, no Hub de Inovação – Renault Lab no Centro

Politécnico (ao lado da Agência dos Correios). As mentorias ocorrerão em datas definidas entre

os mentores e alunos e/ou em momentos assíncronos, de acordo com os interesses e agenda

dos grupos.

9 – DOS ENCONTROS

Além das atividades de mentorias e consultorias, os participantes deverão estar presentes nos

encontros de capacitação e na apresentação final dos projetos.

Data provável do Workshop Tema

Workshop 1 e 2– 14/04/2023 Onboarding - Formação das equipes / Entendendo

o problema

Workshop 3 – 21/04/2023 Resolvendo o problema / Soluções possíveis, viá-

veis / Persona

Workshop 4 – 28/04/2023 Validação de mercado (dados de pesquisa)

Workshop 5 – 12/05/2023 Prototipação (Confirmação Solução)

26/05/2023 Banca com Especialistas e Investidores

Os encontros acontecerão de acordo com o cronograma acima. As datas poderão sofrer ajus-

tes, se necessário.

10 - DO APOIO DISPONIBILIZADO

Serão disponibilizados os seguintes recursos:

a) Workshops e consultorias especializadas sobre criação de negócios e temas correlatos à ati-

vidade empreendedora e inovação;

b) Acesso à mentorias e orientações de professores e profissionais do mercado;

c) Orientação no registro de propriedade intelectual;

d) Acompanhamento pela Superintendência de Parcerias e Inovação – SPIn, por meio da Agên-

cia de Inovação UFPR;

e) Encaminhamento dos projetos para aceleração, incubação ou pré-incubação, de acordo com

os interesses e nível de maturidade dos grupos.

Curitiba, 14 de março de 2023

Maico de Ornelas

Chefe da Unidade de Promotora de Ambientes de Inovação

Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori

Diretor da Agência de Inovação UFPR